CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266

camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br  e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

1ª RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 EDITAL Nº 01/2019

A Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, através do seu
Presidente, Vereador Cicero de Moura Neto no uso das atribuições que lhe são
conferidas, vem retificar o Edital Nº 01/2019 - Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Contador e Agente de Vigilância Patrimonial, após verificação de algumas
divergências de informações.

1.1 – Acrescente-se:

5.5 O conteúdo programático para os cargos de Contador e Agente de Vigilância

Patrimonial consta no anexo I do presente edital.

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Câmara Municipal de Barra do Turvo/SP, 11 de abril de 2019.

Cicero de Moura Neto

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266

camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br  e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

ANEXO I
 CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONTADOR

LÍNGUA PORTUGUESA
Leitura e interpretação de texto. Noções gerais de gramática. Fonologia -ortografia -
acentuação gráfica -estrutura e formação de palavras -verbos: tempo, modo, cargo -
substantivos: classificação e cargo –flexão de gênero, número e grau, formação e
análise -artigo -adjetivo: conceito, classificação correspondência e locuções adjetivas,
flexões -advérbios: classificação, flexão, grau e cargo –numeral: tipos e cargo -
pronomes: conceito, classificação -preposição -conjunções -interjeições -Sintaxe: frase,
oração, período -pontuação -tipos de frases -complementos verbais e nominais -vozes
verbais –orações subordinadas -orações coordenadas -concordância verbal e nominal -
regência verbal e nominal -Problemas gerais da língua culta: grafia de palavras e
expressões -crase -Derivação prefixal e sufixal –Recursos fonológicos, morfológicos,
sintáticos, semânticos –figuras de linguagem -figuras de palavra -figuras de
pensamento –significação das palavras–vícios de linguagem.

MATEMÁTICA
Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, operações,
expressões (cálculo), problemas, raiz quadrada; MDC e MMC -cálculo -problemas;
Porcentagem; Regras de três simples e composta; Sistema de medidas: comprimento,
superfície, massa, capacidade, tempo, volume; Sistema Monetário Nacional (Real);
Equações: 1º e 2º graus; Inequações do 1º grau; Expressões Algébricas;
Fração Algébrica; Geometria Plana; Estatística; Matemática Financeira; Frações e
Resolução de Problemas; Progressão Aritmética; Progressão Geométrica.

INFORMÁTICA
Correio Eletrônico: uso de correio eletrônico, preparo e envio de mensagens, anexação
de arquivos. Internet: Navegação Internet, conceitos de URL, links, sites, busca e
impressão de páginas.  Conceitos de informática, hardware (memórias, processadores
(CPU) e disco de armazenamento, HDs, CDs e DVDs) e software (compactador de
arquivos, chat, clientes de e-mails, gerenciador de processos); Ambientes operacionais:
Windows 7 e 8; Processador de texto (Word e BrOffice.org Writer); Planilhas eletrônicas
(Excel e BrOffice.org Calc); Conceitos de tecnologias relacionadas à Internet e Intranet,
Protocolos Web, World Wide Web.

CONHECIMENTO ESPECÍFICO
Conceito, campo de atuação e objetivos da informação contábil. O método das partidas
dobradas. Os princípios Fundamentais de Contabilidade e as Normas Brasileiras de
Contabilidade. Classificação e Análise contábil. Avaliação das contas
patrimoniais. Estados patrimoniais e demonstração da situação patrimonial. Contas:
Conceito, plano de contas, classificação e funcionamento, débito, crédito e saldo.
Escrituração Contábil: objetivo, método das partidas dobradas, regimes contábeis,
lançamentos típicos e livros de escrituração. Encerramento do Exercício: inventários,
participações societárias e levantamento das demonstrações contábeis. Demonstrações
Financeiras. Operações com mercadorias. Fatos Contábeis. Contabilidade Pública -
Conceito, campo de atuação e regimes contábeis. Orçamento Público: conceito,
elaboração, ciclo orçamentário, exercício financeiro, princípios orçamentários. Sistemas
Contábeis: Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e de Compensação. Receitas

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266

camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br  e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

e despesas públicas: orçamentárias e extra-orçamentárias. Créditos adicionais: conceito,
classificação, indicação e especificação de recursos. Sistemas de contas: conceito,
nomenclatura e função das contas. Estágios ou fases de execução da receita e da
despesa, restos a pagar, exercício e períodos administrativos, exercício financeiro,
regimes contábeis utilizados pela Contabilidade pública. Encerramento do exercício
financeiro. Resultado orçamentário. Demonstrativos da gestão: balanço orçamentário,
balanço financeiro, balanço patrimonial e demonstração das variações patrimoniais. Lei
4320/64.Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei 101/00), Lei 8666/93 (Lei de Licitações) e
suas alterações. Lei 10.520/02. Portaria MF 184/2008. Normas Brasileiras de
Contabilidade Aplicada ao Setor Público. Normas Internacionais de Contabilidade
Aplicada ao Setor Público. MCASP - Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.
Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de Barra do Turvo –
SP.

AGENTE DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL

PORTUGUÊS
Alfabeto da Língua Portuguesa; Ordem Alfabética; Ordenação de Frases; Ortografia;
Divisão Silábica e Classificação quanto ao número de sílabas; Frases:- Interrogativa -
Exclamativa - Afirmativa - Negativa; Classes de Palavras; Comparação de palavras entre
si: Sinônimos e Antônimos; Acentuação Gráfica; Sinais de Pontuação; Concordância dos
Nomes (substantivos) e dos Verbos; Análise e Interpretação de Textos.

MATEMÁTICA
Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, operações,
expressões (cálculo), problemas, raiz quadrada; cálculo -problemas; Porcentagem;
sistema de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo; Sistema
Monetário Nacional (Real).

CONHECIMENTOS GERAIS
Conteúdos básicos e obrigatório de História, Geografia, Cultura do Brasil ensinados nos 5
anos iniciais do Ensino Fundamental e descritos nos livros utilizados para este nível de
ensino.
Conteúdos sobre História, Geografia, Economia, Cultura e Política contidos no site da
Prefeitura de Barra do Turvo, IBGE e Folders Institucionais do Município.
Conteúdos de notícias veiculadas em revistas e jornais de circulação local, regional e
nacional nos últimos 6 meses, sobre Política, Economia, Cultura, Aspectos Sociais de
Barra do Turvo e do Brasil.